CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PADRE JOÃO

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E IGUALDADE RACIAL

REQUERIMENTO Nº           DE 2025

(Dep. Padre João PT-MG)

Requer  a  realização  de  Seminário  Externo,  no
Município  de Turmalina/MG, em 19/12/2025,  para
debate  sobre  Regularização  Fundiária,  Acesso  à
Terra, Mobilidade, Saneamento, Bem-Estar Social e
Defesa  dos  Povos  e  Comunidades  Tradicionais
frente à expansão da monocultura de eucalipto e de
projetos de mineração.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, a realização, por esta Comissão, a realização

de  Seminário  Externo,  no  dia  19  de  dezembro  de  2025,  no  Município  de

Turmalina/MG, com o objetivo de promover debate público e técnico sobre:

“A importância da regularização fundiária como instrumento de acesso à terra,

mobilidade,  saneamento,  bem-estar  da  população  e  proteção  dos  povos  e

comunidades tradicionais ameaçados pela monocultura de eucalipto e pelos projetos

de mineração.”

Diante do exposto,  e por entender ser  imprescindível  que esta respeitável

Comissão  promova  evento  com  vistas  a  ouvir  representantes  das  comunidades

locais, bem como o poder público municipal, requeiro, ainda, sejam convidados e

convidadas a comparecer na Sessão de Audiência Pública:

 Exmo. Sr. Leleco Pimentel, Deputado Estadual por Minas Gerais;

 Representante da Prefeitura Municipal de Turmalina;

 Representante da Câmara Municipal de Turmalina;

DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO
Endereço: Gabinete 762 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

*C
D2

55
42

05
10

20
0*

RE
Q

 n
.1

51
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

12
/2

02
5

13
:0

5:
35

.2
53

 -
CD

H
M

IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255420510200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PADRE JOÃO

 Representante do Ministério Público do Estado de Minas Gerais

 Representantes  das  comunidades  rurais  impactadas  pela

monocultura do eucalipto.

JUSTIFICAÇÃO

O Município de Turmalina, inserido no Vale do Jequitinhonha, enfrenta, nos

últimos  anos,  crescentes  conflitos  fundiários  urbanos,  periurbanos  e  rurais,

resultantes do avanço acelerado de atividades econômicas como a monocultura de

eucalipto e projetos de mineração em fase de expansão.

Tais empreendimentos, embora economicamente relevantes, têm provocado

pressões territoriais, ambientais e sociais, afetando diretamente:

 o acesso à terra e à moradia digna, especialmente para famílias de

baixa renda;

 a mobilidade urbana e rural, comprometida pelo uso predatório de vias

vicinais e estradas municipais;

 o saneamento básico e o acesso à água, diante do uso intensivo dos

recursos hídricos e da alteração do ciclo natural de nascentes;

 o  bem-estar  geral  da  população,  exposta  a  impactos  ambientais,

degradação do solo e redução da biodiversidade;

 os  povos  e  comunidades  tradicionais —  comunidades  quilombolas,

geraizeiras, vazanteiras e camponesas — que veem seus territórios, modos de vida

e práticas culturais ameaçados.

A Regularização Fundiária Urbana (Reurb) e a Regularização Fundiária Rural

constituem instrumentos essenciais para garantir segurança jurídica, planejamento

territorial, acesso a políticas públicas e proteção contra expulsões e deslocamentos

DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO
Endereço: Gabinete 762 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

*C
D2

55
42

05
10

20
0*

RE
Q

 n
.1

51
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

12
/2

02
5

13
:0

5:
35

.2
53

 -
CD

H
M

IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255420510200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PADRE JOÃO

forçados.  Além  disso,  conferem  ao  poder  público  maior  capacidade  de  gestão,

ordenamento territorial e proteção ambiental.

Diante  desse  cenário,  um  seminário  externo se  apresenta  como  medida

necessária para:

1. Reunir  especialistas,  gestores,  pesquisadores,  representantes  de

comunidades  tradicionais,  órgãos  ambientais  e  instituições  de  justiça para

diagnóstico comum e proposição de soluções.

2. Promover  diálogo  social  qualificado,  garantindo  voz  às  populações

atingidas e ampliando a transparência das políticas públicas.

3. Discutir  estratégias  de  regularização  fundiária capazes  de

compatibilizar  desenvolvimento  econômico  com  justiça  social,  preservação

ambiental e respeito aos direitos territoriais.

4. Subsidiar  ações e deliberações futuras,  fortalecendo o planejamento

participativo e o controle social.

5. Prevenir  e  mitigar  conflitos  socioambientais,  que  tendem  a  se

intensificar com a pressão por terras para monoculturas e mineração.

A  escolha  de  Turmalina/MG como  sede  do  evento  justifica-se  pela

centralidade do município no Vale do Jequitinhonha, região que há décadas vivencia

desigualdades  socioeconômicas  e  onde  encontram-se  importantes  comunidades

tradicionais e áreas de expansão de eucalipto e mineração. Realizar o seminário no

território afetado garante maior participação popular e aproximação com a realidade

local.

Assim,  a  realização  do  evento  constitui  ato  de  interesse  público,  social  e

institucional,  contribuindo  para  a  promoção  de  políticas  de  desenvolvimento

sustentável, defesa de direitos humanos e planejamento territorial responsável.

Diante  do  exposto,  requer-se  a  aprovação  e  adoção  das  providências

necessárias para a realização do Seminário Externo, na data e local propostos.

DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO
Endereço: Gabinete 762 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

*C
D2

55
42

05
10

20
0*

RE
Q

 n
.1

51
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

12
/2

02
5

13
:0

5:
35

.2
53

 -
CD

H
M

IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255420510200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PADRE JOÃO

 Ciente  de que Vossas Excelências são agentes que atuam em nome da

promoção  da  dignidade  humana,  peço  e  aguardo  voto  pela  aprovação  deste

Requerimento.

Sala das Comissões,      de dezembro de 2025.

PADRE JOÃO
Deputado Federal PT/MG

DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO
Endereço: Gabinete 762 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

*C
D2

55
42

05
10

20
0*

RE
Q

 n
.1

51
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

12
/2

02
5

13
:0

5:
35

.2
53

 -
CD

H
M

IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255420510200